
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 

 
Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 
 

OGGETTO: 

Comunicazione attribuzione fondi a favore dei Comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti per progetti di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano - L. 30/12/2021 n. 234 art. 1 

comma 407           
 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X       

2. PINO Federico - Vice Sindaco       X 

3. VIGLIONE Pietro - Consigliere X       

4. BROSSA Mauro - Consigliere X       

5. D'AGOSTIN Laura - Consigliere X       

6. MONTICONE Giorgia Margherita - Consigliere X       

7. PARODI Tamara - Consigliere X       

8. TOSO Michele - Vice Sindaco X       

9.                   

10.       

11.       

 

      

           

      

           

   

Totale: 7 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Zaia Dott. Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TEALDI Silvio Maria nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1 comma 407 della Legge 30.12.2021 n. 234, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, 

l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 

l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023: 

• i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 

dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 

euro ciascuno;  

• i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla 

metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 

 

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno del 14.01.2022, di assegnazione dei fondi; 

 

RILEVATO come: 

• gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, a pena di 

decadenza;  

• I contributi sono erogati ai comuni beneficiari:  

- per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti 

termini del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 dell’esecuzione dei lavori attraverso 

il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal comma 412 

dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;  

- per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo 

o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

VISTO l’Art. 5 del citato DM Interno del 14.01.2022: 

Articolo 5 (Pubblicità dei contributi assegnati)  

1. I comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a comunicare 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile. 

 

CONSIDERATO pertanto che questo Comune risulta assegnatario del contributo nella misura di € 

10.000,00; 

 

PRESO ATTO dell’attribuzione del contributo come sopra; 

 

RILEVATO che è stata pubblicata nella sezione trasparenza del sito internet del Comune di Ferrere idonea 

comunicazione; 

 

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile dei 

Servizi Finanziari (art. 49 del TUEL);  

 

 

Con VOTI espressi in forma palese per alzata di mano da n.  7 votanti, di cui: 

favorevoli n. 7 

contrari  n. 0 

astenuti  n. 0 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di approvare l’intera narrativa, le premesse e le argomentazioni quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di prendere atto dell’attribuzione del contributo come da art. 1 comma 407 della Legge 30.12.2021 n. 

234; 

3. di prendere atto che il contribuito, attribuito col citato DM Interno del 14.01.2022 nella misura di € 

10.000,00 è imputato allo schema di bilancio 2022/2024 approvato dalla Giunta Comunale; 

4. di rilevare che è stata pubblicata nella sezione trasparenza del sito internet del Comune di Ferrere 

idonea comunicazione; 

 

 

Infine, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

Con VOTI espressi in forma palese per alzata di mano da n. 7 votanti, di cui: 

favorevoli n.  7 

contrari  n.  0 

astenuti  n.  0 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : TEALDI Silvio Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Zaia Dott. Daniele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del messo, che copia del presente verbale venne 

pubblicata il giorno 28/03/2022 all’Albo Pretorio del Comune ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Ferrere, lì 28/03/2022 Il Segretario Comunale 

F.toZaia Dott. Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mar-2022 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del 

Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo 

giorno di pubblicazione. 
 

Ferrere, lì 21-mar-2022 Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 

 


